
 LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 334 del 18/05/2020

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL 
VERDE PUBBLICO CITTADINO PERIODO MAGGIO/GIUGNO 2020 - AFFIDAMENTO DIRETTO 
ALLA  COOPERATIVA  VAL  MULINI  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  CON  SEDE  IN 
UGGIATE TREVANO. CIG: Z9D2CFB105.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 la Regione Lombardia con l’Ordinanza del Presidente n. 522 del 06.04.2020 all’articolo 1 – 

comma  6  “ULTERIORI  MISURE  PER  LA  PREVENZIONE  E  GESTIONE 
DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19”, ha consentito gli interventi urgenti 
per la manutenzione dei parchi e giardini pubblici; 

 che sul territorio comunale sono presenti diverse aree pubbliche dove se non effettuata 
un’idonea manutenzione è possibile causare anche disagi alla salute pubblica;

 che sono state individuate le aree a verde pubbliche di cui sono necessari interventi di 
manutenzione ordinaria quale il taglio dell’erba, la sistemazione degli arbusti, il taglio dei 
viali cittadini, nonché la pulizia delle aree al fine di garantire la salute pubbliche nonché 
consentire la viabilità cittadina in condizioni di sicurezza;

Rilevato  che detto servizio non può essere  svolto dal  personale  dipendente del  Comune per 
mancanza di materiale e figure professionali specifiche nel settore;

Dato atto che: 
 questa stazione appaltante è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) 

dell’ANAC di cui all’art. 33-ter del D.L. 179/2012; 
 i Mercati Elettronici sono mercati digitali di acquisto e di negoziazione in cui le Pubbliche 

Amministrazioni  possono  effettuare  acquisti  telematici  di  valore  inferiore  alla  soglia  di 
rilievo europeo basati su un sistema procedure di scelta del contraente interamente gestite 
in via telematica;

 con la Delibera 22.7.2015 n. 58, l’ANAC ha individuato l’elenco dei soggetti aggregatori nel 
quale è ricompresa anche la centrale di committenza regionale della Direzione Generale 
Enti Locali e Finanze della Regione Lombardia, denominata SINTEL;

Determ. n. 334 del 18/05/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



 questa  Amministrazione  Comunale  ha  aderito  alla  piattaforma  di  E-procurement  Arca 
SINTEL mediante registrazione e abilitazione;

 a tal fine, è stata avviata apposita procedura di affidamento diretto, tramite piattaforma 
regionale  SINTEL,  procedura  ID  n.  124421629,  per  l’aggiudicazione  del  servizio  di 
“MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE CITTADINO” per un importo a base di gara 
pari ad Euro 24.590,00 oltre IVA;

Vista  la procedura di affidamento diretto n. ID 124421629 effettuata sul portale ARCA SINTEL 
Lombardia per il servizio di manutenzione ordinaria del verde cittadino, alla COOPERATIVA VAL 
MULINI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in via XXV Aprile 54 a Uggiate Trevano 
(P.IVA 03179880137), la quale ha offerto un ribasso pari al 18,00 %;

Visto il report di gara generato tramite il portale SINTEL n. 124421629 allegato al presente atto;

Visti:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/192/2019 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2020/2022 e relativi allegati di legge;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 e 

184;
 il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94;
 il  Decreto Legge 06.07.2012, n. 95 convertito in Legge 07.08.2012, n. 135 che prevede 

l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip per alcune categorie merceologiche;
 l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni;
 il Regolamento per la disciplina dei contratti;
 il Regolamento di contabilità;

Visto il  DURC  dell’operatore  economico,  prot.  INAIL_19303753  allegato,  con  scadenza 
24/03/2020, ma con validità fino al 15 giugno 2020 come previsto dall'articolo 103, comma 2, del 
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18;

Richiamato il decreto sindacale n. 68 del 20.12.2019, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e al quale 
sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

Ritenuto  necessario per le motivazioni sopra esplicitate di assegnare e provvedere ad assumere 
impegno di spesa dell’importo di € 24.599,84 iva compresa, per l’appalto in oggetto, a favore della 
COOPERATIVA VAL MULINI SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in via XXV Aprile 54 
a Uggiate Trevano (P.IVA 03179880137), con imputazione della spesa al capitolo 109060336352 
codice bilancio U. 1030209, del Bilancio di previsione 2020/2022, annualità 2020;

DETERMINA

1. di  aggiudicare,  a  seguito  della  procedura  di  gara  espletata  mediante  l’utilizzo  della 
piattaforma SINTEL di Regione Lombardia, indicata in premessa, i servizi di “Manutenzione 
ordinaria  del  verde  pubblico  periodo  maggio/giugno”  alla COOPERATIVA VAL MULINI 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, con sede in via XXV Aprile 54 a Uggiate Trevano 
(P.IVA 03179880137);

2. di assumere impegno di spesa in favore della alla COOPERATIVA VAL MULINI SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE,  con  sede  in  via  XXV  Aprile  54  a  Uggiate  Trevano  (P.IVA 
03179880137),  per  l'importo pari ad  Euro 24.599,84 IVA compresa e di imputare la spesa 
assunta con il presente provvedimento agli strumenti di bilancio come segue:

Determ. n. 334 del 18/05/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



CAPITOLO
CODICE 

BILANCIO
IMPORTO BILANCIO IMPEGNO

109060336352 U. 1030209 Euro 24.599,84 2020 858/2020

3. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa;

4. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

6. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2020.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 334 del 18/05/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1264 / 2020

Esercizio 2020

S 109060336352 / 0 858 / 2020 Prenotazione 24.599,84 MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE
PERIODO MAGGIO/GIUGNO 2020 -
COOPERATIVA VAL MULINI

copia informatica per consultazione



Determina N. 334 del 18/05/2020

  LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 1264/2020

Oggetto:  PROCEDURA DI AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
DEL VERDE PUBBLICO CITTADINO PERIODO MAGGIO/GIUGNO 2020 - 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA COOPERATIVA VAL MULINI SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE CON SEDE IN UGGIATE TREVANO. CIG: 
Z9D2CFB105 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 18/05/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


